
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  Ё Г В И Н С К О Г О  С Е Л Ь С К О Г О  П О С Е Л Е Н И Я  
К У Д Ы М К А Р С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А  

П Е Р М С К О Г О  К РАЯ

19.03.2018 № 3 9
с. Ёгва

Об утверждении Программы оптимизации рас­
ходов бюджета Егвинского сельского поселе­
ния Кудымкарского муниципального района 
на 2018-2020 годы и Плана мероприятий по 
увеличению налоговых и неналоговых доходов 
бюджета сельского поселения на 2018-2020 го­
ды

В целях принятия мер по финансовому оздоровлению бюджета Ёгвинского 
сельского поселения Кудымкарского муниципального района, администрация 
Ёгвинского сельского поселения Кудымкарского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Программу оптимизации расходов бюджета Ёгвинского сельского посе­

ления Кудымкарского муниципального района на 2018-2020 годы.
1.2. План мероприятий по увеличению налоговых и неналоговых доходов 

бюджета Ёгвинского сельского поселения Кудымкарского муниципального райо­
на на 2018-2020 годы.

2. Финансовый отдел администрации Ёгвинского сельского поселения Ку­
дымкарского муниципального района ежегодно до 1 марта года, следующего за 
отчетным периодом, осуществляет оценку реализации Программы и Плана меро­
приятий в соответствии с установленным Программой механизмом оценки реали­
зации Программы.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опуб­
ликования в газете «Иньвенский край».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава поселения — глава администрации В. Н. Нечаев



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Ёгвинского 
сельского поселения Кудымкарского муници­
пального района от 19.03.2018 № 39

Программа оптимизации расходов бюджета
Ёгвинского сельского поселения Кудымкарского муниципального рай­

она на 2018-2020 годы
«

Раздел 1. Общие положения

1.1. Настоящая Программа оптимизации расходов бюджета Ёгвинского 
сельского поселения Кудымкарского муниципального района на 2018 -  2020 годы 
(далее - Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправле­
ния в Российской Федерации», распоряжением Правительства Пермского края от
11.06.2015 № 181 -рп «Об утверждении Плана мероприятий по оздоровлению гос­
ударственных финансов Пермского края на период до 2034 года».

1.2. Программа разработана в целях формирования бюджетной политики 
Ёгвинского сельского поселения Кудымкарского муниципального района (далее 
по тексту -  сельского поселения), ориентированной на создание условий для эф­
фективного управления муниципальными финансами, укрепление устойчивости 
бюджетной системы и социально-экономическое развитие сельского поселения в 
финансовой и бюджетной сферах.

1.3. Программа определяет основные направления деятельности органов 
местного самоуправления сельского поселения в сфере оптимизации расходов 
бюджета сельского поселения, ограничения бюджетного дефицита, совершен­
ствования управления долговыми обязательствами, погашения просроченных 
расходных обязательств и социально-экономического развития сельского поселе­
ния в финансовой и бюджетной сферах на период до 2020 года.

Раздел II. Цели и задачи Программы

2.1. Цель Программы - улучшение состояния бюджетной системы, оздо­
ровление муниципальных финансов и социально-экономического развития сель­
ского поселения в финансовой и бюджетной сферах.

2.2. Достижение поставленной цели будет осуществляться посредством 
решения следующих задач Программы:

2.2.1. оптимизация расходов на муниципальное управление;
2.2.2. оптимизация расходов на содержание бюджетной сети, а также чис­

ленности работников бюджетной сферы;
2.2.3. совершенствование системы закупок для муниципальных нужд;
2.2.4. оптимизация инвестиционных расходов, субсидий юридическим ли­

цам;
2.2.5. повышение эффективности процессов прогнозирования и исполне­

ния бюджета сельского поселения;
2



2.2.6. сокращение дебиторской и кредиторской задолженности.

Раздел III. Мероприятия Программы

3.1. Мероприятия Программы предусматривают систему мер органов 
местного самоуправления сельского поселения по улучшению состояния бюджет­
ной системы, оздоровлению муниципальных финансов и социально- 
экономическому развитию сельского поселения в финансовой и бюджетной сфе­
рах.

3.2. Реализация мероприятий Программы осуществляется по следующим 
направлениям:

- оптимизация расходов бюджета сельского поселения;
- погашение просроченных расходных обязательств (бюджетных обяза­

тельств);
- получение бюджетного эффекта при исполнении Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

- оздоровление муниципальных финансов сельского поселения.
3.3. План мероприятий по реализации Программы приведен в приложении 

1 к Программе.

Раздел IV. Механизм реализации Программы, контроль 
за ходом ее реализации

4.1. Координатор Программы -  Финансовый отдел администрации Ёгвинско­
го сельского поселения Кудымкарского муниципального района (далее - коорди­
натор Программы или Финансовый отдел).

Ответственные исполнители - отраслевые (функциональные) органы админи­
страции сельского поселения, казенные и автономные учреждения, реализующие 
мероприятия Программы.

4.2. Управление реализацией Программы и контроль за ходом реализации 
Программы осуществляет координатор Программы.

4.3. Координатор Программы в рамках осуществления координации выпол­
нения и контроля за реализацией мероприятий Программы обеспечивает выпол­
нение следующих мероприятий:

- разрабатывает и согласовывает в установленном порядке проекты норма­
тивных правовых актов, необходимых для выполнения Программы;

- осуществляет мониторинг и оценку хода реализации Программы;
- вносит необходимые изменения в Программу;
- организует размещ ение на официальном сайте www.egva-kmr.ru тексты 

Программы, а также информации о ходе реализации Программы.
4.4. Ответственные исполнители Программы:
- разрабатывают и согласовывают в установленном порядке проекты норма­

тивных правовых актов, необходимых для выполнения мероприятий Программы ;
- принимают меры по минимизации рисков, связанных с реализацией Про­

граммы;
з

http://www.egva-kmr.ru


- представляют координатору Программы отчет о ходе реализации Програм­
мы и иные запрашиваемые документы, необходимые для мониторинга и оценки 
хода реализации Программы.

Раздел V. Ожидаемые результаты реализации Программы

5.1. Реализация Программы позволит:
- оздоровить муниципальные финансы сельского поселения;
- создать устойчивость бюджетной системы сельского поселения;
- повысить качество управления муниципальными финансами, обеспечить 

эффективность и результативность бюджетных расходов;
- улучшить показатели социально-экономического состояния сельского 

поселения в финансовой и бюджетной сферах.

Раздел VI. Риски реализации Программы

6.1. Риски реализации Программы обусловлены возникновением ряда 
внешних и внутренних факторов, влияющих на функционирование бюджетной 
системы сельского поселения в условиях финансовой и экономической неста­
бильности.

6.2. Можно выделить следующие группы рисков, связанные с реализацией 
Программы:

- экономические риски - риски, обусловленные неблагоприятными изме­
нениями основных макроэкономических показателей сельского поселения, вклю­
чая ухудшение параметров внешнеэкономической конъюнктуры и другие ключе­
вые экономические факторы;

- финансовые риски - риски невыполнения расходных обязательств сель­
ского поселения в полной мере или в установленный срок;

- правовые риски - риски, связанные с изменением подходов к реализации 
бюджетно-финансовой политики на федеральном, региональном уровне и с изме­
нением бюджетного и налогового законодательства Российской Федерации;

- организационные риски - риски, связанные с недостаточной мотивации 
органов местного самоуправления к эффективному исполнению мероприятий 
Программы.

6.3. Ряд последствий и рисков для бюджетной системы сельского поселе­
ния, которые могут привести к снижению планируемого бюджетного эффекта от 
реализации предусмотренных Программой мероприятий, и механизмы их профи­
лактики приведены в таблице 1:

Таблица 1
Риски

для бюджетной системы Егвинского сельского поселения 
________ Кудымкарского муниципального района

( Риски,
связанные с реализацией П рограммы

М еханизм 
профилактики рисков

Экономические риски
Невыполнение плана по собственным доходам. 
Превышение прогнозируемого уровня инфля­
ции, рост цен и тарифов на товары и услуги

Умеренное сдерж ивание индексации объемов 
финансирования расходных обязательств

4



Ф инансовы е риски
Сокращение м еж бю дж етны х трансфертов из 
федерального, краевого бю дж етов и бюджета 
муниципального района

Активное участие в привлечении средств ф еде­
рального. краевого бю дж етов и бюджета муници­
пального района с одновременным снижением 
бю дж етной нагрузки на бю дж ет сельского посе­
ления в части доли софинансирования расходных 
обязательств

Ухудш ение макроэномической ситуации Реализация мероприятий по мобилизации дохо­
дов в бю дж ет  сельского поселения, оптимизация 
бю дж етны х расходов, уточнение бюджета сель­
ского поселения на соответствую щ ий период

П равовы е риски
Принятие новых нормативны х правовых актов 
федерального и краевого уровня, предусматри­
вающих изменение баланса полномочий и (или) 
финансовых потоков между уровнями бю дж е­
тов

О перативное реагирование на изменения ф еде­
рального и краевого законодательства, включая 
проектную стадию

Изменение федерального, краевого законода­
тельства, ум еньш аю щ ие доходы и (или) увели­
чивающие расходы бю дж ета сельского поселе­
ния

Разработка предложений по внесению изменений 
в законодательство в сфере бю дж етны х правоот­
ношений за период реализации Программы

О рганизационны е риски
Некачественное и (или) несвоевременное ис­
полнение мероприятий Программы

П овыш ение ответственности и результативности 
деятельности органов местного самоуправления 
сельского поселения, руководителей муници­
пальных учреж дений. П рименение мер ответ­
ственности к руководителям

Неэффективное использование бю джетных 
средств

Выполнение плана по повыш ению эф ф ективно­
сти использования бю дж етны х средств сельского 
поселения

Невыполнение расходных обязательств сельско­
го поселения по финансовому обеспечению 
первоочередных расходов

Ф ормирование бю дж ета сельского поселения ис­
ходя из консервативного сценария социально- 
экономического развития сельского поселения

Раздел VII. Оценка реализации Программы

7.1. Оценка реализации Программы представляет собой механизм кон­
троля за исполнением плана мероприятий по реализации Программы.

7.2. Оценка эффективности реализации Программы за отчетный период 
проводится в соответствии со следующими критериями:

- достижение цели и выполнение задач Программы;
- достижение запланированных результатов в рамках конкретных задач, 

степень соответствия установленных и достигнутых целевых индикаторов со­
гласно приложению 2 к настоящей Программе и иных показателей, характеризу­
ющих достижение запланированных результатов;

- выполнение плана мероприятий по реализации Программы;
- оценка деятельности ответственных исполнителей, ответственных за реа­

лизацию мероприятий Программы по курируемым направлениям и за достижение 
отдельных целевых показателей Программы.

7.3. Оценка достижения цели и выполнения задач проводится путём срав­
нения плановых (целевых) и фактических значений индикаторов раздельно для 
индикаторов цели и задач Программы.

При этом итоговая оценка достижения цели рассчитывается, как среднее 
арифметическое (сумма чисел, деленная на их количество) отношение фактически

5



достигнутых значений индикаторов цели к их целевым (плановым) значениям, 
умноженное на 100. В случае недостижения значения одного или нескольких ин­
дикаторов цели, при итоговой оценке достижения цели Программы, значения 
иных индикаторов по которым целевые значения перевыполнены, приравнивают­
ся к 100%.

Итоговая оценка выполнения задач проводится аналогично на основе ин­
дикаторов выполнения задач Программы, по каждой из поставленных задач.

Результаты ежегодной оценки достижения цели и выполнения задач ис­
пользуются для уточнения цели Программы и перечня задач в случае продолже­
ния (переработки) Программы в следующем году.

7.4. Оценка достижения запланированных результатов проводится путём 
сравнения плановых (целевых) и фактических значений индикаторов результатов. 
При этом оценка может производиться как по всей совокупности индикаторов, 
так и по ключевым индикаторам, определённым для оценки достижения результа­
тов по конкретным задачам.

При этом итоговая оценка достижения запланированных результатов рас­
считывается, как среднее арифметическое (сумма чисел, деленная на их количе­
ство) отношений фактически достигнутых значений индикаторов результатов к их 
целевым (плановым) значениям, умноженное на 100. В случае недостижения зна­
чения одного или нескольких индикаторов результатов, при итоговой оценке, 
значения иных индикаторов по которым целевые значения перевыполнены, при­
равниваются к 100%.

В случае определения ключевых индикаторов итоговая оценка достижения 
запланированных результатов производится аналогичным образом, но по сово­
купности ключевых индикаторов каждой задачи.

Итоговая оценка может формироваться как среднее арифметическое по 
всей совокупности задач, однако целесообразно оценивать выполнение мероприя­
тий по каждой из задач в отдельности (на уровне мероприятий, в %), с определе­
нием доли полностью достигнутых и недостигнутых результатов (с комментария­
ми ответственных исполнителей и объяснением причин недостижения результа­
тов).

В случае несопоставимости масштабов и значимости результатов и требо­
ваний к результатам может быть рекомендована средневзвешенная оценка по 
каждой задаче.

Результаты ежегодной оценки запланированных результатов используются 
для уточнения перечня задач, но прежде всего -  структуры задач на уровне меро­
приятий в случае продолжения (переработки) Программы в следующем году. По 
результатам оценки по каждому из невыполненных мероприятий с учётом опенки 
эффективности расходов на реализацию Программы и объяснений ответственных 
исполнителей принимается решение о его продолжении, досрочном прекращении 
или корректировке, а также принимается решение о начале реализации новых ме­
роприятий.

7.5. Оценка выполнения плана м е р о п р и я т и й  п о  р е а л и з а и и и  П р о г р а м м ы ,  
производится путём сравнения плановых и фактических календарных сроков вы­
полнения мероприятий Программы, при этом выявляется наличие отклонений 
фактических сроков от плановых (с комментариями ответственных исполнителей 
и объяснением причин отклонения сроков).

6



Оценка выполнения плана мероприятий используется в дальнейшем при 
оценке деятельности ответственных исполнителей.

7.6. Оценка эффективности расходов на реализацию Программы можеч 
включать оценку бюджетного эффекта от реализации мероприятий, в том числе 
по отраслям, а также оценку эффективности осуществляемых расходов (достиже­
ние целевых показателей при наименьших затратах).

7.7. Оценка деятельности ответственных исполнителей, ответственных за 
реализацию мероприятий Программы по курируемым направлениям и за дости­
жение отдельных целевых показателей Программы производится с точки зрения 
организации процесса управления, обеспеченности Программы необходимыми 
ресурсами и инструментами управления, качества управления рисками.

7.8. Выполнение мероприятий осуществляют ответственные исполнители 
Программы в пределах бюджетных ассигнований бюджета сельского поселения 
на соответствующий год.

Ответственные исполнители ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом, представляют в Финансовый отдел инфор­
мацию о реализации мероприятий Программы и объеме полученного бюджетного 
эффекта по форме согласно приложению 3 к настоящей Программе.

7.9. Результативность и эффективность выполнения мероприятий Про­
граммы рассчитывается Финансовым отделом ежегодно до 1 марта года, следую­
щего за отчетным, и определяется как степень достижения целевых показателей 
(индикаторов), по формуле:

R = i/n * 100% (1)
где:
R - значение показателя эффективности реализации Программы (доля до­

стигнутых целевых показателей (индикаторов) к общему количеству показателей 
(индикаторов) за отчетный год), %;

i - количество достигнутых целевых показателей (индикаторов), ед.;
п - общее количество целевых показателей (индикаторов), ед.
Критерии оценки реализации Программы приведены в таблице 2.

Таблица 2
Критерии оценки реализации Программы

Значение показателя эффективности 
реализации П рограммы (R)

О ценка реализации Программы

более 90% высокая
от 70% до 90% средняя
менее 70% низкая

7



Приложение 1
к Программе оптимизации расходов бюджета Ёгвинского сельско­
го поселения Кудымкарского муниципального района на 2018- 
2020 годы, утвержденной постановлением администрации Ёгвин­
ского сельского поселения Кудымкарского муниципального райо­
на от 19.03.2018 № 3 9

Мероприятия по оптимизации расходов бюджета 
Ёгвинского сельского поселения Кудымкарского муниципального района на 2018-2020 годы

№ п/п Наименование
мероприятия

Способы ре­
ализации 

мероприятий

о т в е тс т в е н ­
ные испол­

нители

С рок реа­
лизации

Целевой
показатель

Единица
измере­

ния

Значение целевого 
показателя

2018
год

2019
год

2020
год

1. М ероприятии по оптимизации расходов бю дж ета Ёгвинского сельского поселения К уды м карского муниципального района
1Л. О птим изация расходов на м униципальное управление
1.1.1 Недопущение увеличения 

утвержденной численности 
органов местного сам оуправ­
ления. за  исклю чением случа­
ев. предусмотренны х законо­
дательством Российской Ф е­
дерации, П ермского края и 
нормативными правовыми 
актами Кудымкарского муни­
ципального района

А налитиче­
ская записка

ОМС'У
(бю дж ет
сельского
поселения)

ежегодно Предельная чис­
ленность орга­
нов местного 
самоуправления 
на 31.12.2017 
года (за счет 
средств бюджета 
сельского посе­
ления)

единиц 27 27 27

1.1.2 П овыш ение эффективности 
использования имущества, 
находящегося в м униципаль­
ной собственности, в целях 
организации деятельности 
органов местного самоуправ­
ления

Выявление 
муници­
пального 
имущества, 
подлеж ащ е­
го привати­
зации, в не­

А дминистра­
ция сельско­
го поселения

ежегодно Бю дж етный эф­
фект

тыс. руб. да да да



лях вклю че­
ния его в 
план прива­
тизации

1.1.3 Не превыш ать установленные 
Правительством Пермского 
края нормативы формирования 
расходов на оплату труда д е ­
путатов, вы борны х долж ност­
ных л и ц  местного самоуправ­
ления, осущ ествляю щ их свои 
полномочия на постоянной 
основе, муниципальных слу­
жащ их и нормативы ф орм иро­
вания расходов на содерж ание 
органов местного сам оуправ­
ления в случаях, устан овлен­
ных бю дж етны м законода­
тельством Российской Ф еде­
рации

А налитиче­
ская записка

О М С У
(бю дж ет
сельского
поселения)

ежегодно Норматив ф ор­
мирования рас­
ходов на оплату 
труда депутатов, 
выборных д олж ­
ностных лиц 
местного сам о­
управления, 
осущ ествляю ­
щих свои пол­
номочия на по­
стоянной основе, 
муниципальных 
служ ащ их и со­
держ ание орга­
нов местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 
Пермского края/ 
формирования 
расходов на со­
держ ание орга­
нов местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 
Пермского края

тыс. руб. 9083,72
3

9083,7
24

9083.72
4

1.1.4 Утверждение решением о 
бю дж ете  сельского поселения 
н а  очередной финансовый год

А налитиче­
ская записка

Ф инансовый
отдел

ежегодно Утверждена 
норма о запрете

да да да

9



и плановый период нормы, 
устанавливаю щ ей запрет на 
принятие руководителями ор­
ганов местного самоуправле­
ния решений, приводящ их к 
увеличен ию  численности ра­
ботников органов местного 
самоуправления, за исклю че­
нием случаев принятия реше­
ний о наделении органов 
местного самоуправления до­
полнительными 
полномочиями, требую щ ими 
увеличения штатной числен­
ности

1.1.5 Перевод  долж ностей  муници­
пальной службы в штатные 
единицы  муниципальных 
учреж дений, в том числе пу­
тем передачи исполнения от­
дельн ы х  ф ункций от органов 
местного самоуправления 
подведомственным муници­
пальны м казенным учреж де­
ниям

А налитиче­
ская записка

О М С У 2020 Бю дж етный эф­
фект

единиц да

1.1.6 Ц ентрализация отдельных 
ф ункций органов местного 
самоуправления путем их пе­
редачи для централизованного 
исполнения отдельном у орга­
ну или учреж дению

А налитиче­
ская записка

О М С У 2019-2020 Бю дж етный эф­
фект

единиц да да

1.1.7 О сущ ествить оптимизацию  
расходов на содерж ание орга­
нов местного самоуправления

А налитиче­
ская записка

О М С У 2018 Бюджетный эф­
фект

единиц да

1.1.8 При формировании расходов

10



на оплату труда работников 
органов местного сам оуправ­
ления установить:

1.1.8.1 систему критериев и показа­
телей эффективности д ея ­
тельности учреж дений и ра­
ботников в учреж дениях, где 
они в настоящее время отсут­
ствуют, устанавливать стим у­
лирую щ и е выплаты только с 
учетом показателей эф ф ек­
тивности деятельности учре­
ж дений и работников

Аналитиче- 
ская записка

О М С У 2019-2020 Бю дж етный эф­
фект

единиц да да

1.1.8.2 определить оптимальное со­
отнош ение гарантированной 
части заработной платы и 
стим улирую щ их надбавок

А налитиче­
ская записка

О М С У 2019-2020 Бю дж етный эф­
фект

единиц да да

1.1.8.3 обеспечить диф ференциацию  
оплаты труда основного и 
прочего персонала, оптим иза­
цию расходов на администра­
тивно-управленческий и 
вспомогательный персонал с 
учетом предельной доли рас­
ходов на оплату их труда в 
фонде оплаты труда учреж де­
ния

А налитиче­
ская записка

О М С У 2019-2020 Бю дж етный эф­
фект

единиц да да

1.1.9 О беспечить отсутствие реш е­
ний о  повыш ении оплаты тру­
да муниципальных служащих 
сверх темпов и сроков, преду­
смотренных законом о б ю д ­
жете Пермского края

А налитиче­
ская записка

О М С У ежегодно Бю дж етный
эффект

единиц да да да

1.2. О птим изация  расходов на содержание бю дж етной сети, а такж е численности работников бю дж етной сферы
1.2.1 Н епревыш ение значений це- М ониторинг МКУ ежегодно Непревыш ение руб. да да да

11



левы х показателей заработной 
платы, установленных в пла­
нах мероприятий («дорожных 
картах») изменений в отрас­
лях  социальной сферы, 
направленных на повышение 
эффективности образования и 
науки, культуры, в части ис­
пользования показателя сред­
немесячного дохода от трудо­
вой деятельности и обеспече­
ния уровня номинальной за­
работной платы в среднем по 
отдельным категориям работ­
ников бюджетной сферы в 
размерах, определенных гра­
ф икам и  достиж ения целевых 
показателей, установленных 
У казам и Президента Россий­
ской Федерации

выполнения 
«дорож ны х 
карт», ана­
литическая 
информация 
по результа­
там монито­
ринга

« Ё г  ВИНСКИЙ
скиц»

значений целе­
вых показателей, 
выполнение 
Указов Прези­
дента  Россий­
ской Федерации

•

1.2.2 Д остиж ение  целевых показа­
телей по повыш ению оплаты 
труда работников бюджетной 
сферы в соответствии с указа- 
м и Президента Российской 
Федерации

М ониторинг М КУ
«1т ВИНСКИЙ
С КИ Ц »

еж еквар­
тально

Выполнение 
указов Прези­
дента Россий­
ской Федерации

руб. да да да

1.2.3 А нализ нагрузки на бю дж ет­
ную сеть (контин ген т , количе­
ство бю дж етны х учреждений, 
количество персонала, ис­
пользуемые фонды, объемы и 
качество предоставляемых 
муниципальны х услуг в разре­
з е  бю джетных учреждений)

А налитиче­
ская инфор­
мация

Г'РБС ежегодно Бю дж етный
эффект

тыс. руб. да да да

12



1.2.4 Усиление контроля за эф ф ек­
тивностью  деятельности му­
ниципальных учреждений

М о н и т о р и т
деятельности

ГРБС ежегодно Бюджетный
эффект

тыс. руб. да да да

1.2.5 Реализация мероприятий по 
энергосбережению

А налитиче­
ская записка

ОМСУ ежегодно Бю дж етный
эффект

тыс. руб. да да да

1.2.6 При формировании расходов 
на оплату труда работников 
муниципальных учреждений 
установить:

1.2.6.1 систем у  критериев и показа­
телей эффективности дея­
тельности учреж дений и ра­
ботников в учреж дениях, где 
они в настоящее время отсут­
ствую т, устанавливать стим у­
лирую щ и е выплаты только с 
учетом показателей эф ф ек­
тивности деятельности учре­
ж ден и й  и работников;

Проекты му­
ниципаль­
ных право­
вых актов

ОМСУ с 2019 года Бю дж етный
эффект

тыс. руб. да да

1.2.6.2 определить оптимальное со­
отнош ение гарантированной 
части заработной платы и 
стимул ирующих надбавок;

Проекты му­
ниципаль­
ных право­
вых актов

ОМСУ с 2 0 19 года Бю джетный
эффект

тыс. руб. да да

1.2.6.3 обеспечить диф ференциацию  
оплаты  труда основного и 
прочего  персонала, оптимиза­
цию расходов на администра­
тивно-управленческий и 
вспомогательный персонал с 
учетом предельной доли рас­
ходов на оплату их труда в 
фонде оплаты труда учреж де­
ния.

Проекты му­
ниципаль­
ных право­
вых актов

ОМСУ с 2019 года Бю дж етный
эффект

тыс. руб. да да

1.3. Сапер ик'иствованне системы  закупок для м униципальны х нужд

13



1.3.1 Оптимизация расходов, 
направленных на прочую за­
купку товаров, работ и услуг 
для обеспечения муниципаль­
ных нужд (за счет средств 
бю дж ета)

Аналитиче- 
ская инфор­
мация

О М С У ежегодно Бю джетный
эффект

тыс. руб. да да да

1.3.2 О беспечить соблю дение нор­
мативных затрат на обеспече­
ние функций органов местно­
го самоуправления, включая 
их подведомственные муни­
ципальные казенные учре­
ждения

А налитиче­
ская инфор­
мация

О М С У ежегодно С облю дение
нормативов

руб. да да да

1.3.3 Оптимизация расходов на 
укрепление материально- 
технической базы казенных 
учреждений

А налитиче­
ская инфор­
мация

ГРБС ежегодно У становление
нормативов

руб. да да да

1.3.4 Контроль обоснованности за­
купок, начальных (макси­
мальных) цен контрактов, 
комплектности приобретаемо­
го товара, его технических 
характеристик

Аналитиче­
ская записка

ГРБС еж еквар­
тально

Отсутствие
нарушений

единиц да да да

1.4. О птим изация инвестиционны х расходов, субсидий ю ридическим лицам
1.4.1 Оптимизация расходов 

направленных на закупку то ­
варов, работ, услуг в целях 
капитального ремонта муни­
ципального имущества

А налитиче­
ская записка

ГРБС ежегодно Бю джетный
эффект

тыс. руб. да да да

1.4.2 Провести оценку эф ф ективно­
сти расходов капитального 
характера

А налитиче­
ская записка

Ф инансовый
отдел

до 01.05 
ежегодно

Бю дж етный
эффект

тыс. руб. да да да

1.4.3 Предусматривать капиталь­
ные вложения только в объек­
ты  с высокой степенью  готов-

А налитиче­
ская записка

ГРБС ежегодно Бю джетный
эффект

тыс. руб. да да да

14



ности, взвешенно подходить к 
участию  в государственных 
программах П ермского края, 
учитывая возможности по 
обеспечению  обязательного 
объема финансирования, про­
водить анализ целесообразно­
сти завершения ранее начато­
го строительства

1.4.4 Сокращ ение объемов неза­
вершенного строительства

А налитиче­
ская записка

ГРБС ежегодно Бю дж етный
эффект

тыс. руб. да да да

2. П овы ш ение эфф ективности  процессов прогнозировании и исполнения бю дж ета Егвинского сельского поселения К уды м карского  муни­
ц и п а л ь н о ю  района
2.1 Планирование бю дж ета сель­

ского поселения в рамках му­
ниципальных программ

Аналитиче­
ская записка

Ф инансовый
отдел

ежегодно увеличение доли
программных
расходов

% да да да

2.2 Внесение изменений в бю д­
ж етны й прогноз сельского 
поселения

Проект му­
ниципально­
го правового 
акта

Ф инансовый
отдел

по мере 
необходи­

мости

да да да

2.3 Инвентаризация расходных 
обязательств сельского посе­
ления с  целью возможной от­
мены (приостановления) не­
эффективных расходов, а так 
ж е отмены установленных 
расходных обязательств, не 
связанных с решением вопро­
сов, отнесенных К онституци­
ей  Российской Ф едерации, 
ф едеральными законами, за­
конами П ермского края к 
полномочиям органов местно­
го самоуправления сельского 
п оселения

Аналитиче­
ская записка

ГРБС, Ф и ­
нансовый
отдел

ежегодно Бю джетный
эффект

тыс. руб. да да да

15



2.4 Ф ормировать реалистичные 
прогнозы поступлений по 
налоговым и неналоговым 
доходам

Аналитиче- 
ская записка

Главные ад­
министрато­
ры, Ф и нан­
совый отдел

ежегодно Бю джетный
эффект

тыс. руб. да да да

2.5 О беспечить утверж дение без­
дефицитного  бю дж ета  сель­
ского поселения

А налитиче­
ская записка

Финансовый
отдел

ежегодно Бю джетный
эффект

тыс. руб. да да да

2.6 О беспечить представление в 
М инистерство финансов 
П ермского края в установлен­
ном Правительством Перм­
ского  края порядке докум ен­
тов и материалов, необходи­
мых для подготовки заклю че­
ния о соответствии требова­
ниям бю дж етного  законода­
тельства Российской Ф едера­
ции проекта бю джета сельско­
го поселения

А налитиче­
ская записка

Финансовый
отдел

ежегодно 
не позднее 
15 ноября 
текущ его  
ф инансо­
вого года

да да да

2.7 Не устанавливать и не испол­
нять расходные обязательства, 
не связанны х с решением во­
просов, Отнесенных Консти­
туцией Российской Ф едера­
ции и федеральны ми закона­
ми. законами П ермского края 
к полномочиям органов мест­
ного самоуправления сельско­
го  поселения

Отчет О М С У ежегодно Отсутствие рас­
ходных обяза­
тельств, не свя­
занных с реше­
нием вопросов, 
отнесенных 
Конституцией 
Российской Ф е­
дерации и феде­
ральными зако­
нами к полномо­
чиям местного 
самоуправления

тыс. руб. да да да

'со
1

1

О беспечить согласование с 
М инистерством финансов 
Пермского края проектов ре-

А налитиче­
ская записка

Финансовый
отдел

ежегодно да да да

16

■



шений Совета депутатов (про­
ектов решений о внесении из­
менений в указанны е реш е­
ния), направленных на увели­
чение расходов на оказание 
мер социальной поддержки 
отдельны м категориям граж­
дан, осущ ествляемых за счет 
средств бю дж ета сельского 
поселения

2.9 С оверш енствование методо­
логии разработки и реализа­
ции муниципальных программ

Проект му­
ниципально­
го акта

А дминистра­
ция сельско­
го поселения

по мере 
необходи­

мости

У величение до­
ли программных 
расходов

% да да да

2.10 У становление запрета на за­
клю чение контрактов (дого­
воров) после 1 декабря срок 
исполнения которых превы­
ш ает  1 месяц

А налитиче­
ская инфор­
мация

ГРБС ежегодно Бюджетный
эффект

тыс. руб. да да да

2.11 П овы ш ение эффективности 
планирования муниципально­
го задания

А налитиче­
ская инфор­
мация

ГРБС ежегодно Бю джетный
эффект

тыс. руб. да да да

2.12 О пределение нормативных 
затрат на оказание муници­
пальны х услуг, а также нор­
мативных затрат на содерж а­
ние муниципального имущ е­
ства

М уници­
пальные 
правовые 
акты, согла­
шения (до­
говора)

ГРБС 2019-2020 Бюджетный
эффект

тыс. руб. да да

2.13 Проведение мониторинга и 
оценки качества финансового 
менедж мента органов местно­
го  самоуправления. ГРБС и 
отраслевых функциональных 
органов  администрации сель­
ского  поселения

Проекты му­
ниципаль­
ных право­
вых актов, 
Аналитиче­
ская инфор­
мация

Ф инансовы й
отдел

ежегодно Бюджетный
эффект

тыс. руб. да да да

17



3. С ок ращ ени е дебиторской и кредиторской задолж енности
3.1 О беспечить в текущ ем финан­

совом году отсутствие про­
сроченной кредиторской за­
долж енности бю дж ета  по за­
работной плате с начисления­
ми на нее, по выплатам на со­
циальную поддерж ку населе­
ния

отчет ГРБС, О М ­
СУ, Ф и н ан ­
совый отдел

ежеквар-
тально

Бюджетный
эффект

тыс. руб. да да да

3.2 О беспечить отсутствие про­
сроченной кредиторской за­
долж енности бю дж ета по ито­
гам отчетного финансового 
года

отчет ГРБС, О М ­
СУ, Ф и н ан ­
совый отдел

еж еквар­
тально

Бю джетный
эффект

тыс. руб. да да да

'У
j  .5 О беспечить сокращ ение объ­

ема задолж енности в бю дж е­
ты  различных уровней и вне­
бю дж етны е фонды муници­
пальны х учреж дений, органи­
заций, ф инансируем ы х из 
бю д ж ета  сельского поселения, 
в течение текущ его  ф инансо­
вого года по отнош ению  к 
объему задолж енности на 
начало текущего финансового 
года (в случае отсутствия за­
долж енности -  недопущение 
е е  возникновения)

отчет ГРБС, О М ­
СУ, Ф и нан­
совый отдел

еж еквар­
тально

Бюджетный
эффект

тыс. руб. да да да

Т Х ~ А нализ причин возникновения 
и принятия мер по сокращ е­
нию просроченной дебитор­
ской задолж енности за счет 
бю дж етны х средств

А налитиче­
ская инфор­
мация

ГРБС, О М ­
СУ , Ф и н ан ­
совый отдел

ежеквар­
тально

Отсутствие про­
сроченной деби ­
торской задол­
женности

руб. 0 0 0

3.5 А нализ причин возникновения 
и принятия мер по сокраще-

А налитиче­
ская инфор-

ГРБС, О М ­
СУ . Финан-

еж еквар­
тально

О тсутствие про­
сроченной кре-

руб. 0 0 0

18



нию просроченной кредитор­
ской задолж енности за счет 
бю дж етны х средств

мация совый отдел диторской за­
долж енности

3.6 Инвентаризация м униципаль­
ных контрактов (договоров), 
заклю ченны х подведомствен­
ными муниципальными учре­
ждениями. на соответствие 
утверж денны м  лимитам бю д­
ж етны х обязательств и планам 
финансово-хозяйственной д е ­
ятельности

Аналитиче­
ская инфор­
мация

ГРБС, Ф и ­
нансовый 
отдел

еж еквар­
тально

Отсутствие слу­
чаев нарушений

руб. 0 0 0

3.7 Проведение инвентаризации 
кредиторской задолженности 
с целью списания задолж ен­
ности с истекшим сроком ис­
ковой давности, в том числе 
подведомственны х муници­
пальных ч чреждений

А налитиче­
ская инфор­
мация

ГРБС еж еквар­
тально

Отсутствие про­
сроченной кре­
диторской за­
долж енности

руб. 0 0 0

3.8 О сущ ествление ежемесячного 
мониторинга просроченной 
кредиторской задолженности 
подведомственны х муници­
пальны х учреждений

А налитиче­
ская инфор­
мация

ГРБС, Ф и ­
нансовый 
отдел

еж еквар­
тально

Отсутствие про­
сроченной кре­
диторской за­
долж енности

руб. 0 0 0

3.9 Принятие обязательств подве­
домственны ми муниципаль­
ными учреж дениями в теку­
щем финансовом году при 
условии первоочередного ис­
полнения обязательств про­
ш лого года

А налитиче­
ская инфор­
мация

ГРБС еж еквар­
тально

О тсутствие про­
сроченной кре­
диторской за­
долж енности

руб. 0 0 0

3.10 Предоставление в Ф инансо­
вый отдел информации о по­
гаш ении имею щейся просро­
ченной кредиторской задол-

А налитиче­
ская инфор­
мация

ГРБС еж еквар­
тально

Отсутствие про­
сроченной кре­
диторской за­
долж енности

руб. 0 0 0

19



же н пости подведомственных 
муниципальных учреж дений с 
указанием конкретных мер по 
ее погашению

3.11 Организация претензионной 
работы по муниципальным 
контрактам и договорам му­
ниципальных учреждений

А налитиче­
ская инфор­
мация

ГРБС еж еквар­
тально

О тсутствие про­
сроченной кре­
диторской  за­
долж енности

руб. 0 0 0

20



Приложение 2
к Программе оптимизации расходов бюджета Ёгвинского сельско­
го поселения Кудымкарского муниципального района на 2018- 
2020 годы, утвержденной постановлением администрации Ёгвин­
ского сельского поселения Кудымкарского муниципального райо­
на от 19.03.2018 № 3 9

Целевые индикаторы реализации Программы оптимизации расходов бюджета 
Егвинского сельского поселения Кудымкарского муниципального района на 2018-2020 годы

№
п/п

Показатели Источник инфор­
мации

ед. изм. на 1 января 
2018г.

Требуемый
результат

1 2 -> 4 5 6

1
П росроченная кредиторская задолж енность по заработной плате по бю дж ету (кон ­
солидированном у бю джету) К удымкарского муниципального района (д а л е е -М О )*

отчет об исполне­
нии бю дж ета МО тыс. руб. 0,0 0,0

2
П росроченная кредиторская задолж енность по начислениям на оплату труда по 
бю дж ету  (консолидированному бю дж ету) МО*

отчет об исполне­
нии бю дж ета МО тыс. руб. 0,0 0.0

3
П росроченная кредиторская задолж енность по выплатам на социальную  поддержку 
населения по бюджету (консолидированному бю дж ету) МО*

отчет об исполне­
нии бю дж ета МО тыс. руб. 0,0 0,0

4

Просроченная кредиторская задолж енность по бю дж ету  (консолидированному б ю д ­
жету ) М О (за исключением задолж енности за отчетный месяц, по не наступившим 
на отчетную дату  срокам), всего*

отчет об исполне­
нии бю дж ета МО

тыс. руб. 0,0 0.0

5
Объем налоговых и неналоговых доходов бю джета (консолидированного бю дж ета) 
МО на первое число отчетного периода (факт в сопоставимых условиях )**

отчет об исполне­
нии бю дж ета МО тыс. руб. 5 123,0 рост

б
Размер дефицита местного бю джета, утверж денный решением о бю джете М О на 
первое число отчетного периода (план)

р а с ч е т (1) % 0.0 <5%
6.1 решение о б ю д ­

жете МО (2) тыс. руб. 0,0
7 Размер дефицита местного бю джета по данным годового отчета об исполнении расчет (1) % 0,0 <5%

21



7.1

бю джета МО (факт)
отчет об исполне­
нии бю дж ета МО 
(2)

тыс. руб. 0,0

0,0

8
Предельный объем муниципального долга по бю джету МО, установленный реш ени­
ем о бюджете на первое число отчетного периода (план)

реш ение о бю д­
жете МО % 0.0

<50%

9
М униципальный долг по бю дж ету М О на первое число отчетного периода (факт) отчет об исполне­

нии бю джета МО % 0,0
<50%

10
Расходы на обслуж ивание муниципального долга  по бю дж ету  МО, утверж денны е 
решением о  бю джете на первое число отчетного периода (план)

решение о бю д­
жете МО % 0.0

<15%

1 1
Расходы на обслуж ивание муниципального долга по данным годового отчета об ис­
полнении бюджета МО (факт)

отчет об исполне­
нии бю дж ета МО % 0.0

<15%

12
Объем привлечения кредитов и выпуска ценных бумаг, предусмотренный в про­
грамме муниципальных заимствований на первое число отчетного периода (план)

решение о бю д­
жете МО тыс. руб. 0,0

0,0

13
О бъем привлеченных кредитов и выпуска ценных бумаг по данным годового отчета 
об исполнении бюджета М О (факт)

отчет об исполне­
нии бю дж ета МО тыс. руб. 0.0 0,0

14
О бъем погашения кредитов и ценных бумаг, предусмотренный в программе муни­
ципальных заимствований на первое число отчетного периода (план)

решение о бю д­
жете МО тыс. руб. 0.0

0,0

IS
Объем, направленный на погаш ение кредитов и ценных бумаг, по данны м годового 
отчета об  исполнении бю дж ета  МО (факт)

отчет об исполне­
нии бюджета МО тыс. руб. 0.0 0,0

16
Предельный объем заимствований бю дж ета МО на первое число отчетного периода, 
план (стр. 12/(сум ма стр.6.1 + гр. 14) расчет

уел. ед. 0.0
<1

17
Предельный объем заимствований бю дж ета МО на первое число от четного периода, 
факт (стр. 13/(сумма стр .7.1 + гр. 15) расчет

уел. ед. 0.0
<1

18

Задолж енность муниципальны х учреж дений, организаций по бю дж ету (консолиди­
рованному бюджету) МО в бю дж еты  различных уровней и внебю джетные ф о н ­
ды * * *

ИФНС
тыс. руб. 0.0 снижение

19
Привлечение кредитов кредитных организаций по ставке, не превыш аю щ ей клю че­
вую ставку Банка России более чем на 1 процент****

кредитный дого­
вор да, нет

кредиты от­
сутствуют да

20
Принятые решения о повыш ении оплаты труда муниципальных служ ащ их сверх 
темпов и сроков, предусмотренных законом о бю дж ете Пермского края

решение о бю д­
жете МО да. нет нет нет j

22



Приложение 3
к Программе оптимизации расходов бюджета Ёгвинского сельско­
го поселения Кудымкарского муниципального района на 2018- 
2020 годы, утвержденной постановлением администрации Ёгвин­
ского сельского поселения Кудымкарского муниципального райо­
на от 19.03.2018 № 3 9

Информация 
о реализации мероприятий оптимизации расходов бюджета Ёгвинского сельского поселения 

Кудымкарского муниципального района и объеме полученного бюджетного эффекта
з а ______________________ 20__ года

п о __________________________ __________________________ ____________
(наименование органа местного самоуправления, ГРБС)

№
п/п

1

Наименование мероприятия (в соответствии с 
прилож ением к программе оптимизации расходов 

бю дж ета  Егвинского сельского поселения Ку­
ды мкарского  муниципального района на 2018- 

2020 гг

Бю дж етный эффект, тыс. рублей Информация об исполнении

План на отчетный год Ф актическое исполнение за от­
четный период

2 3 4 5

23



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Ёгвинского сельского по­
селения Кудымкарского муниципального района от 
19.03.2018  № 3 9

План мероприятий по увеличению налоговых и неналоговых доходов бюджета Ёгвинского сельского поселе­
ния Кудымкарского муниципального района на 2018-2020 годы

№ Н аименование мероприятия С пособы  реа­ Ответственн ые Срок реа­ Единица Значение ц ел ев о ю  показателя
п/п лизации меро­

приятий
исполнители лизации измерения 2018 год 2019 год 2020 год

1. М ероприя тия  по увеличению  поступлений налоговых доходов
1.1 Обеспечить увеличение объема поступ­

лений налоговых доходов в бю дж ет 
сельского поселения (в сопоставимых 
условиях)

Отчет О М С У , Ф и н ан ­
совый отдел

ежегодно тыс. руб. да да да

1.2 П роведение мероприятий по выявле­
нию собственников земельны х участ­
ков и другого недвиж имого имущества 
и привлечения их к налогооблож ению

Аналитическая
информация

Администрация 
сельского посе­
ления

ежегодно единиц да да да

1.3 Содействие  в оформлении прав соб­
ственности на земельные участки и 
имущество физическими лицами

Аналитическая
информация

Администрация 
сельского посе­
ления

ежегодно единиц да да да

1.4 Установление экономически обосно­
ванных налоговых ставок по местным 
налогам

Проекты муни­
ципальных пра­

вовых актов

О М С У , Ф и н ан ­
совый отдел

ежегодно тыс. руб. да да да

1.5 Оптимизация перечня действую щ их 
льгот  и их соответствие общественным 
и н тересам

Проекты муни­
ципальных пра­

вовых актов

О М С У , Ф и н ан ­
совый отдел

ежегодно тыс. руб. да да да

1.6 П роведение оценки эффективности 
налоговых льгот (пониж енны х ставок

Проекты муни­
ципальных пра-

О М С У , Ф и н ан ­
совый отдел

ежегодно до 
01 июля те-

тыс. руб. да да да

24



по налогам), предоставляемых органа­
ми местного самоуправления

вовых актов, 
отчет

кущего ф и­
нансового 

года
1.7 Утверж дение планов по устранению  

неэффективны х налоговых льгот (по­
ниж енны х ставок по налогам), предо­
ставляем ы х органами местного само­
управления (в случае неэффективности 
налоговых льгот и (или) неэффективно­
сти пониж енных ставок по налогам)

Проекты муни­
ципальных пра­

вовых актов, 
отчет

О М С У , Ф и нан­
совый отдел

ежегодно до 
01 августа 
текущ его 

финансового 
года

тыс. руб. да да да

1.8 О бесп ечить  отсутствие муниципальных 
правовых актов органа местного само­
управления об установлении налоговых 
л ьгот  (пониженных ставок по налогам)

Проекты муни­
ципальных пра­

вовых актов, 
отчет

О М С У , Ф и нан­
совый отдел

ежегодно тыс. руб. да да да

2. М ероприятия по сокращ ению  недоимки по платежам в бю дж еты  всех уровней бю джетной системы  и внебюджетные фонды Российской  
Ф едерации
2.1 Проведение анализа состояния платеж ­

ной дисциплины предприятий, осу­
щ ествляю щ их свою  деятельность на 
территории муниципального образова­
ния

Проекты муни­
ципальных пра­

вовых актов, 
отчет

О М С У , Ф инан­
совый отдел

ежегодно тыс. руб. да да да

2.2 Разработка мер по недопущ ению недо­
имки в бю дж ет  сельского поселения по 
местным налогам, а такж е другим за­
крепленным доходны м источникам

Проекты муни­
ципальных пра­

вовых актов, 
отчет

О М С У , Ф и нан­
совый отдел

ежегодно тыс. руб. да да да

2.3 Разработка предложений по реструкту­
ризации недоимки по налогам и сборам 
в соответствии с налоговым законода­
тельством Российской Ф едерации, 
включая установление сроков и разра­
ботку  поэтапных мероприятий по ее 
со крашению

Проекты муни­
ципальных пра­

вовых актов, 
отчет

О М С У , Ф и нан­
совый отдел

ежегодно тыс. руб. да да да

2.4 О бесп ечить  взаимодействие с налого­
выми органами в целях повышения со­
бираем ости  налоговых доходов, в

Отчет ОМ СУ , Ф и нан­
совый отдел

ежегодно г-тыс. руо. да да да

25



первую очередь по региональным и 
местным налогам

3. М ероприя тии по привлечению  дополнительны х неналоговы х доходов местных бю дж етов
3.1 О беспечить увеличение объема поступ­

лений неналоговых доходов в бю дж ет 
сельского поселения (в сопоставимых 
условиях)

Отчет О М С У ежегодно тыс. руб. да да да

3.2 П роведение инвентаризации имущ е­
ства, находящегося в муниципальной 
собственности с целью выявления не­
использованного (бесхозного) и уста­
новления направления эффективного 
его использования

Отчет Администрация 
сельского посе­
ления

ежегодно тыс. руб. да да да

3.3 Определение и утверждение перечня 
сдаваемого в аренду имущества с це­
лью увеличения доходов, получаемых в 
виде арендной платы или иной платы за 
сдачу во временное владение и пользо­
вание

Отчет Администрация 
сельского посе­
ления

ежегодно тыс. руб. да да да

3.4 Выявление неиспользуемых основных 
фондов муниципальных учреж дений и 
принятие соответствующ их мер по их 
продаже или сдаче в аренду

Отчет Администрация 
сельского посе­
ления

ежегодно тыс. руб. да да да

3.5 Установление перечня имущества, под­
леж ащ его передаче под залог, в довери ­
тельное \правлен и е  и расчет объемов 
доходов, поступающих в бю дж ет

О тчет Администрация 
сельского посе­
ления

ежегодно тыс. руб. да да да

3.6 Утверждение Программы приватизации 
муниципального имущества и поступ­
ления средств в бю дж ет

Отчет Администрация 
сельского посе­
ления

ежегодно тыс. руб. да да да

3.7 У становить задания по объемам при­
влечения дополнительны х средств му­
ниципальными учреж дениями, находя­
щимися в ведении органов местного

Отчет Администрация 
сельского посе­
ления

ежегодно тыс. руб. да да да

26



самоуправления, без ущ ерба размеру и 
качеству услуг, предоставляемых насе­
лению  бесплатно

3.8 О рганизовать учет доходов м уници­
пальных учреж дений из всех источни­
ков финансирования, включая доходы 
от предпринимательской и иной прино­
сящ ей доход  деятельности, и осущ еств­
ление покрытия расходов м униципаль­
ных учреж дений за счет всех их д охо­
дов

Отчет Ф инансовый
отдел

ежегодно тыс. руб. да да да

3.9 Регламентировать установление цен, 
расценок и тариф ов по предоставляе­
мым платным услугам муниципальных 
учреж дений

Отчет О М С У ежегодно тыс. руб. да да да

3.10 Установление ответственных адм и н и ­
страторов неналоговых доходов  и 
определения требований к их деятель­
ности

Отчет Ф инансовый
отдел

еж егодно тыс. руб. да да да

3.1 1 О беспечить  взаимодействие с органами 
Г И БД Д  в целях повышения соби раем о­
сти штрафов за наруш ение законода­
тельства Российской Федерации о без­
опасности дорож ного  движения

Отчет О М С У ежегодно тыс. руб. да да да

27


